hoc est, turres, & alia
opera, quæ excitabāt,
summam docet, quā
tum arborū, in ijs re-
gionibus, & in siluis
fuerat excisum, & in
castra perlatum. Ut
cum terra.] A caus-
sa. Ab utroque latere
aggeres obicit, & li-
gnorum strues, trabes
uim grandiores, quæ

mirum in modum dis-
latat pœticè à fuga fe-
rarum, & auium, &
omnis diris, quæ infe-
ris conueniunt. Lu-
cus erat.] Cur au-
tem ueteres tantopere
arbores admirati fue-
rūt, ut inde lucos Dijs
consecrarunt, non te-
merè

a al. omnibz.
b al. arbor.
c al. potestas.

merè fuisse quiddā arbitratū. Cū enim post omnia herbarum genera, quibus primum Dīs litatum fuit aliquandiu, & arbores ante animalium creationē ab opifice Deo factæ essent, eas cōtendunt, numinum templa diu habitus fuisse, & rusticos innocuos aliquam eximie formæ, ac speciei Deo cōsecrassē. Inde plāstasse lucos, in quibus propter altum, & secretū silentium, simulacra

a al. circumflexiſſe.
al. circumflexiſſe.

rudia, & informia, nullo auro, nullo ebore splendentia adorarint. Prisci theologi persuasum habebant. Deum silentio adorandum, id quod cū alijs poetæ, tum Maro non uno loco testatur. Hinc fida silentia sacris, inquit. Fuit inde eō progressa res, ut numinibus suæ quibusque arbores sacræ haberentur: & apud plerosque Indos numinum loco colerentur. Hinc Sylvanos, Faunos, & Satyros, syluis, perinde ac cælo attribuerunt. Hos lucos cadere, & ferro uiolare, nefas erat, impium, ac piaculo dignū. Obscurum.] opacum densitate ramorum, ac proinde propter abominandum Genij in eo loco cultum. Atra enim & furua Platoni & inferis dicata sunt. Panes rusticolæ.] ostendit qui Dij, & quo ritu barbaro in eo luco colebantur. Alioqui Panes erant Dij agrestes, in quorum tutela rusticorum res esse credebantur. Pan ouium custos, ait poeta, ut Sylvani Fauni, Dryades, & Hamadryades: sylvarum erant. Sed barbara ritu.] Horum sacrorum meminit poeta in primo, cum ait:

Et uos barbaricos ritus, moremque sinistrum
Sacrorum Druidæ postis repetistis ab armis.

Barbara sacra, dirum sacrificandi ritum dicit, quo humanam hostiam pro salute, aut in periculis cōstituti, mactabant equites, Druidarum ministerio adiuti. Illic.] in eo luco. Iam uerò inter altaria, & aras hoc differentiæ statuunt, ut altaria sint superiorum, aræ uerò, & superiorum, & inferiorum. Aras dictas uolunt, quasi ansas, quod manibus à sacrificantibus tenerentur. Tango aras, inquit poeta, mediosque ignes, & numina testor. Enumerat prodigiosa argumenta, & signa, quæ abominandam eius luci religionem testata fuerunt. Aues fugiunt eum locum, nec in ramis illic insistere uolunt. Nec ferae ibi suas latebras habent. Ventus declinat lucum, simul & fulgura. Non ullis.] Lucus igitur ille sine frōdib. est, quod propter densi-